
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 650
del 02-07-2018

Oggetto:LAVORI DI FRESATURA ED ASFALTATURA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIOS
ASFALTI - BS - SMART CIG Z9424300FF

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie
locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come integrato e modificato con
delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del 22.12.2010, n. 97 del 17.07.2012 e delibera del
Commissario Prefettizio n. 7 del 15.07.2013, esecutive ai sensi di legge;

      Visto il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2018 prot. n. 101 con il quale al sottoscritto è stato affidato
l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 01.01.2018 – 31.12.2018;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018, avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva del DUP 2018/2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs.
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano delle Performance 2018-2019-2020”;

Considerato che ditta Bios asfalti srl con sede in Via Caselle 15 – Bedizzole (BS) sta eseguendo per
conto di SENSI srl i lavori di ripristino delle asfaltature a seguito realizzazione sottoservizi relativi alla
telefonia in via Pozze, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel nulla osta rilasciato in data
19/09/2017, prot.n.19542;

Considerato che nell'autorizzazione rilasciata era previsto l'obbligo di riasfaltatura di mezza
carreggiata per tutto il tratto interessato dai lavori;

Dato atto che vi è l’esigenza di provvedere alla sistemazione e asfaltatura di via Pozze anche nei
tratti adiacenti l'intervento;

Ritenuto pertanto conveniente, al fine di una corretta esecuzione del lavoro, richiedere alla ditta Bios
asfalti srl un preventivo per le porzioni di via Pozze esclusi dall'intervento di ripristino a carico della SENSI
srl;

Ritenuto altresì conveniente per una economicità nella gestione del cantiere estendere la richiesta
anche agli urgenti interventi di asfaltatura (rappezzi) da realizzare in via Prese e via Are per ragioni di
prossimità ed economicità di cantiere;

Dato atto che la ditta Bios asfalti srl avendo già il cantiere e le maestranze sul posto, per i lavori
commissionati da SENSI srl, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui sopra, in continuità a
quelli già autorizzati;

Visto il preventivo di spesa offerto dalla ditta Bios Asfalti srl, in data 28.06.2018 con nota prot.
n.15597 dell’importo complessivo di € 11.200,00 inclusi gli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%,
corrispondente ad un valore a mq di scarifica e asfaltatura di 3 cm pari a € 8,00/mq;

Dato atto che tale offerta a prezzi unitari risulta competitiva da un confronto comparativo con
precedenti affidamenti preceduti da gare informali messi in atto dal Comune di Pescantina;

Considerato che la ditta Bios asfalti srl non ha eseguito alcun lavoro negli ultimi tre anni per il
Comune di Pescantina e pertanto il presente affidamento risponde appieno alle esigenze di veder garantita
una rotazione nell'esecuzione dei lavori;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi essendo il lavoro di
importo inferiore a € 40.000,00 in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto che il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Pescantina ha
previsto per gli affidamenti di importo superiore ad € 10.000,00 ed inferiore ad € 40.000,00 di interpellare
tendenzialmente almeno cinque operatori;

Considerato infatti che, nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti debbono garantire sia principi di economicità e l’uso ottimale
delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ma garantendo la tempestività dell'azione
amministrativa con l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in
assenza di obiettive ragioni, il tutto in relazione all'entità degli importi dell'affidamento;

Ritenuto di privilegiare le ragioni soprariportate rispetto all'espletamento di una gara informale tra
piu' operatori anche in considerazioni che gli importi in gioco con riferimento alle attività di cui trattasi
costituiscono appalti di modesta entità;

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Dato atto che l'Autorità ha precisato che la determina a contrarre o il documento a essa equivalente
costituiscono, di regola, l’atto con cui ha inizio la procedura e che solo in casi particolari è possibile far
coincidere la determina a contrarre con quella di affidamento;

Ritenuto, stante la natura dell'intervento, di procedere con un'unica determinazione che rappresenti
contestualmente determina a contrattare e determina di affidamento lavori;

Considerato il prezzo offerto equo e conveniente per questa amministrazione comunale;

Ritenuto quindi di affidare i lavori di realizzazione rappezzi stradali in: via Pozze, via Prese e via
Are per i motivi di cui sopra,  alla ditta Bios asfalti srl di Bedizzole (BS) – CF 01591990179;

Ritenuto di impegnare la spesa di Euro 11.200,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 13.664,00
necessaria per i lavori di manutenzione ordinaria alle suddette strade comunali, al cap. 740/06 denominato
“Manutenzioni stradali finanziate da oneri”;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture n.
1300 del 20.12.2017 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte dei
soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2018;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il
codice identificativo (SMARTCIG) N. Z9424300FF;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta Bios Asfalti srl di Bedizzole
(BS) in data 28.06.2018 Con la quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto
corrente dedicato;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che rispondono
a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice sarà l’unica ad utilizzare gli spazi oggetto
dell’intervento e di conseguenza non è necessario predisporre il DUVRI con i relativi oneri di sicurezza da
interferenze pari a zero;

Accertato che la ditta aggiudicataria risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento
acquisito on line valido fino al 19.10.2018;

Visto il foglio patti e condizioni predisposto dall’ufficio tecnico comunale, composto da diciotto
articoli, che regola i rapporti tra Comune e ditta affidataria dei lavori in essere, già sottoscritto dalla ditta
Bios Asfalti Srl;

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
1.50/2016 e s.m.i., alla ditta Bios asfalti srl di Bedizzole  (BS) - Via Caselle 15  CF 01591990179,
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria di sistemazione e asfaltatura di rappezzi strade
comunali Via Pozze, via Prese e via Are;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di sistemazione e asfaltatura di cui sopra, è
2.quantificata in Euro 11.200,00 comprensivi di costi della sicurezza, IVA al 22% esclusa, con

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



l’applicazione dei costi unitari indicati nell’offerta prezzi presentata dalla ditta Bios asfalti srl in data
28/06/2018 prot. n.15597;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
3.D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 13.664,00= corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 740/06 Descrizione Manutenzioni stradali

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 10/05 PdC finanziario U.1.03.02.09.008

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. NO

SIOPE CIG
Z9424300FF

CUP //

Creditore Bios asfalti srl

Causale Sistemazione e asfaltature rappezzi  strade comunali Via Pozze, Via Prese e via Are

Modalità finan. Manutenzioni stradali

Imp./Pren. n. Importo 11.200,00 Frazionabile in 12 no

Cap./Art. 740/06 Descrizione Manutenzioni stradali

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 10/05 PdC finanziario U.1.03.02.09.008

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. NO

SIOPE CIG
Z9424300FF

CUP //

Creditore Erario

Causale IVA

Modalità finan. Manutenzioni stradali

Imp./Pren. n. Importo 2.464,00 Frazionabile in 12 no

di imputare la spesa complessiva di € 13.664,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
4.segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza pagamento
1 2018 740/06 €   11.200,00 2018
2 2018 740/06 €   2.464,00 2018

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
5.provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
6.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento è l’ing.
7.Bruno Fantinati;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
8.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è l’ing. Bruno
9.Fantinati;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il
10.
codice identificativo (CIG) n. Z9424300FF e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è esoneratadal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che la ditta Bios asfalti srl di Bedizzole (BS), ha comunicato gli estremi relativi al conto
11.corrente dedicato (IBAN: \IT74O08692541700049000002822) alla presente commessa e si è impegnata
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio atto di
12.liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà inserito in apposita scheda da
13.pubblicarsi all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione
Trasparente”.

Allegati:

      -   offerta a prezzi unitari ditta Italbeton srl  (data 28/06/2018 prot. n. 15597);

Impegno N.   404 del 02-07-2018  a Competenza   CIG Z9424300FF

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo      74006 Articolo       MANUTENZIONI STRADALI (FIN. ONERI 2018)
Causale LAVORI DI FRESATURA ED ASFALTATURA DI ALCUNE STRADE COMUNALI -

AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIOS ASFALTI - BS - SMART CIG Z9424300FF

Importo  2018 €.                           13.664,00

Beneficiario       638   BIOS ASFALTI SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 650 del 02-07-2018

Reg. Settore 272

Oggetto: LAVORI DI FRESATURA ED ASFALTATURA DI ALCUNE
STRADE COMUNALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIOS
ASFALTI - BS - SMART CIG Z9424300FF

CIG Z9424300FF
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 02-07-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 650 del 02-07-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


